
 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
RESOLUÇÃO Nº 01/2015 

 
Dispõe sobre a aprovação da readequação da 
Base Curricular do Curso de Letras 
Português/Inglês da Universidade de Cruz Alta, 
 ============================ 
A Reitoria, Professora Doutora Patrícia 
Dall’Agnol Bianchi, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto da 
Universidade de Cruz Alta e pelo seu 
Regimento Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Aprovar “ad referendum” do Conselho Universitário, a readequação da 
Base Curricular do Curso de Letras Português/Inglês da Universidade de Cruz Alta, 
com duração de 08 (oito) semestres, 51 (cinquenta e uma) disciplinas curriculares, 
07 (sete) disciplinas optativas, 230 (duzentos e trinta) créditos e carga horária total 
de 3.450 (três mil, quatrocentos e cinquenta) horas/aula, incluídos estágios 
curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares. 
 
Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

Cruz Alta, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e quinze. 

 
 
 
 

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi 
Presidente Conselho Universitário 

 
 
Registre-se e Publique-se. 
Cruz Alta, 26 de fevereiro de 2015. 
====================== 
 
Sadi Herrmann 
Secretário-Geral 
 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
Base curricular do Curso de Letras – Português/Inglês 

 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Centro de Ciências Humanas e Comunicação 
Curso de Letras PORTUGUÊS-INGLÊS 

(Portaria nº 281 de 20/07/11 DOU 21/07/11) 
 

READEQUAÇÃO DA BASE CURRICULAR 

1º 

Disciplina Pré-requisito 
 CR CH CH/T CH/P 

Latim   04 60 - - 
Língua Portuguesa I  04 60 - - 
Língua Inglesa I  06 90 60 30 
Linguística I: Estudos Introdutórios  04 60  - 
Metodologia da Pesquisa  02 30 - - 
Prática Docente I  04 60 30 30 
Seminário de Vivências da Escola I –
Língua, Linguagem e Ensino  06 90 15 75 

TOTAL 30 450 - - 
 

2º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Filosofia da Linguagem  04 60 30 30 
Língua Inglesa II  06 90 60 30 
Língua Portuguesa II  04 60 - - 
Linguística II  04 60 - - 
Prática Docente II  02 30 - 30 
Sociologia da Educação – EAD  02 30 - - 
Teoria da Literatura I  04 60 - - 
Optativa I  04 60 - - 

TOTAL 30 450 - - 
 

3º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Língua Inglesa III   08 120 60 60 
Língua Portuguesa III  04 60 - - 
Linguística III  04 60 - - 
Seminário de Vivências da Escola II – 
Cultura e Literatura (Língua Inglesa)  04 60 15 45 

Prática Docente III  04 60 - 60 
Psicologia da Educação - EAD  04 60 - - 
Teoria da Literatura II  04 60 - - 

TOTAL 32 480 - - 
 

 
4º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Didática  04 60 - - 
Língua Brasileira de Sinais – Libras  04 60 - - 
Língua Portuguesa IV  04 60 - - 
Literatura Brasileira I – EAD  04 60 - - 
Literatura Inglesa  04 60 - - 
Prática Docente IV: Metodologia do 
Ensino da Língua Inglesa  04 60 30 30 

Prática Docente V: Metodologia do  06 90 30 60 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
Ensino da EJA e da Literatura 

TOTAL 30 450 - - 
     

 
5º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Estágio Curricular Supervisionado I – 
Educação de Jovens e Adultos   08 120  

30 90 

Legislação da Educação Básica  02 30 - - 
Língua Portuguesa V  04 60 - - 
Literatura Brasileira II                                        04 60 - - 
Literatura Norte-Americana  04 60 - - 
Optativa II (Língua Inglesa)  02 30 - - 
Prática Docente VI – Literatura Infanto-
Juvenil  04 60 30 30 

TOTAL 28 420 - - 
 

 
 
 
 

6º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Estágio Curricular Supervisionado II: 
Estratégias de Leitura em Língua 
Inglesa 

 06 90 
30 

60 

Estágio Curricular Supervisionado III – 
Literatura  09 135 45 90 

História, Literatura e Cultura Afro-
brasileira e Indígena  02 30 - - 

Língua Portuguesa VI  02 30 - - 
Literatura Brasileira III  04 60 - - 
Literatura Portuguesa I  02 30 - - 
Prática Docente VII: Metodologia do 
Ensino de Português  04 60 15 45 

TOTAL 29 435 - - 
 

7º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Estágio Curricular Supervisionado IV: 
Estratégias de Leitura em Língua 
Inglesa   

 06 90 30 60 

Estágio Curricular Supervisionado V: 
Língua Portuguesa  10 150 45 105 

Língua Portuguesa VII  04 60 - - 
Literatura Portuguesa II  04 60 - - 
Trabalho de Conclusão de Curso I  02 30 - - 
 TOTAL 26 390 - - 

 

8º 

Disciplina Pré-requisito CR CH CH/T CH/P 
Estágio Curricular Supervisionado VI: 
Língua Inglesa    08 120 30 90 

Língua Portuguesa VIII  04 60 - - 
Orientações Monográficas  04 60 - - 
Prática Docente VIII-Educação 
Inclusiva: Indígenas e Pessoas com 
Necessidades Educativas Especiais 

 04 60 - - 

Trabalho de Conclusão de Curso II  05 75 30 45 
 TOTAL 25 375 - - 



 
            Universidade de Cruz Alta 
 
 

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290 
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br 

 

 
 

Total de Disciplinas: 53                                                                                                  
Total de Créditos: 230 
Carga Horária: 3.450 
Atividades Complementares: 200  
Estágio Curricular Supervisionado: 705h/a (Língua Portuguesa: 405 Língua Inglesa: 300h/a 
Carga horária Total: 3.650 
 

 
 

ANEXO I 
 
 
Disciplinas optativas: 
 

 
Optativa I (04 créditos) CR CH CH/T CH/P 
Filosofia da Educação 04 60 - - 
Literatura Sul-Riograndense 04 60 - - 
Literatura Ocidental 04 60 - - 
Psicologia do Adolescente 04 60 - - 
Tecnologias Educacionais 04 60 - - 
Optativa II (02 créditos) CR CH CH/T CH/P 
Leitura e Produção de Textos em Língua Inglesa 02 30 - - 
Leituras Orientadas – Linguística Aplicada à Língua Inglesa 02 30 - - 

 
 


